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KẾ HOẠCH
Tập trung triển khai công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Nghị quyết 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban 
Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Luật 
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 
15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và viện pháp thi 
hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-
CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH)... Thời gian qua, 
với sự lãnh đạo sát sao của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều Kế 
hoạch, văn bản chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị trong hệ 
thống chính trị và nhân dân trên địa bàn tham gia công tác bảo đảm an toàn phòng 
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần bảo 
đảm an ninh, trật tự, phục vụ sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được, công tác bảo đảm PCCC và CNCH 
trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế như: công tác tuyên truyền, hướng 
dẫn chưa thực sự lan tỏa đến từng hộ, gia đình, từng người dân; công tác tuyên 
truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở chưa thường xuyên, liên tục; việc chủ 
động, thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC tại trụ sở các cơ quan, đơn 
vị, các cơ sở kinh doanh, khu dân cư, hộ gia đình còn nhiều thiếu sót, vi phạm; 
việc đốt nương xử lý thực bì trên địa bàn chưa được quan tâm đúng mức; công 
tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, đặc biệt của UBND cấp xã còn nhiều 
tồn tại, hạn chế; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng cháy, chữa cháy rừng 
chưa thực sự quyết liệt; tình hình cháy, nổ còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; 
đáng chú ý, ngày 29/7/2025 tại địa bàn phương Âu Lâu, tỉnh Lào Cai xảy ra vụ 
cháy tại nhà xưởng của Công ty Cổ phần thương mại và sản xuất LLT thuộc 
Cụm công nghiệp Âu Lâu. Hậu quả: cháy hoàn toàn 02 nhà xưởng và tại sản bên 
trọng, ước tính thiệt hại khoảng 41 tỉ đồng, không có thiệt hại về người.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế chủ yếu do chủ quan, cụ thể: việc 
thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu của một số cơ quan, đơn vị, UBND 
cấp xã còn chưa quyết liệt; năng lực, trách nhiệm của một số lãnh đạo, cán bộ, 
công chức, viên chức còn có mặt hạn chế; việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện văn 
bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về PCCC và CNCH tại một số đơn vị, địa 
phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao còn chậm, chưa kịp thời.
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Để chủ động triển khai, thực hiện quyết liệt hơn nữa các nhiệm vụ, giải 
pháp bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn 
tỉnh trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tập trung triển 
khai công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và 
CNCH; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham 
gia PCCC và CNCH.

2. Chủ động nắm, dự báo sát tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý 
các hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH 
nhằm đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, từ xa không để xảy ra 
cháy, nổ. 

3. Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực PCCC và CNCH; xây dựng và tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, 
phương án cứu nạn cứu hộ quy mô cấp tỉnh; đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, 
phương tiện, phương án để tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ kịp thời, hiệu 
quả, giảm thiểu tai nạn, sự cố cháy, nổ; không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại 
nghiêm trọng, góp phần phục vụ tích cực sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, 
tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, hiệu 
quả các nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo 
của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác 
PCCC và CNCH1. Rà soát các nhiệm vụ được giao tại các văn bản chỉ đạo của 
cấp trên để tập trung triển khai thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.

1 Trọng tâm là: Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngày 29/11/2024 và các văn bản hướng 
dẫn thi hành; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về 
“tiếp tục thực hiện chỉ thị số 47-CT/TW”; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 
“tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư”; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện “Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư”; Chỉ thị số 01/CT-
TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 
mới”; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị 
quyết của Quốc hội về “tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 
phòng cháy, chữa cháy”; Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công 
tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh”; 

Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc “tăng cường các biện pháp cấp 
bách phòng cháy, chữa cháy rừng”; Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “một 
số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở nguy hiểm về 
cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025”; Kế hoạch số 
50/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và Chỉ thị số 
19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 27/7/2025 của 
UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-32-ct-ttg-2018-tang-cuong-cong-tac-phong-chua-chay-tai-khu-dan-cu-401741.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1492-qd-ttg-2021-ke-hoach-thuc-hien-ket-luan-02-kl-tw-487531.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-01-ct-ttg-2023-tang-cuong-cong-tac-phong-chay-chua-chay-trong-tinh-hinh-moi-548693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-01-ct-ttg-2023-tang-cuong-cong-tac-phong-chay-chua-chay-trong-tinh-hinh-moi-548693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-630-qd-ttg-2020-nang-cao-hieu-luc-thuc-hien-chinh-sach-phap-luat-phong-chay-chua-chay-442197.aspx
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2. Nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, bảo đảm thiết thực, cụ 
thể và có sức lan tỏa, có chiều sâu để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động và nhân dân nhận thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với công 
tác PCCC. Mở các chuyên mục đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền kiến thức pháp 
luật về PCCC sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân; chú trọng tuyên truyền về vai 
trò, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ 
quan, đơn vị về công tác PCCC và CNCH.

3. Xây dựng, nhân rộng mô hình bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, nhất là 
tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Phấn 
đấu trong năm 2025, trên toàn tỉnh mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người 
được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, 
kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia Tổ liên gia an toàn 
PCCC; 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 
PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH 
theo quy định của pháp luật. 

4. Chủ động nắm tình hình, rà soát, điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng 
công tác PCCC trên địa bàn, đặc biệt đối với các cơ sở, khu rừng trọng điểm có 
nguy cơ cháy, nổ, các tuyến đường, nguồn nước, bến lấy nước chữa cháy để 
phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa 
cháy trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thành lập đoàn liên ngành tổng kiểm tra an toàn 
phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các loại hình cơ sở như: 
chợ, trung tâm thương mại, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu dân cư tập 
trung kinh doanh có nhiều hàng hóa dễ cháy, các điểm vui chơi giải trí thường 
tập trung đông người, karaoke, quán bar, các kho hàng, cơ sở sản xuất có nhiều 
hàng hóa vật liệu dễ cháy, nổ, chung cư, nhà cao tầng, các khu rừng trọng điểm 
có nguy cơ cháy cao. Trong đó: 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong đầu tư 
xây dựng; tổ chức thực hiện, chấp hành nghiêm quy định trong công tác thẩm 
định thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với các dự án, công trình, trong đó chú 
trọng các công trình có nguy cơ cháy, nổ cao, các cơ sở tập trung đông người như 
quán bar, karaoke, vũ trường, nhà cao tầng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải 
cách hành chính theo hướng đơn giản, tinh gọn, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi 
cho doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực PCCC phát triển gắn với bảo đảm 
các yêu cầu về PCCC.

- Rà soát các cơ sở, công trình, phương tiện giao thông có tính chất đặc thù 
của địa phương để xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về bảo 
đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các loại hình, đối tượng đặc thù 
nhưng chưa có tiêu chuẩn, quy chuẩn về bảo đảm an toàn PCCC.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình, kịp thời phát hiện, điều 
tra, làm rõ các hành vi có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực PCCC để xử lý 
nghiêm theo quy định của pháp luật.

5. Rà soát, xây dựng và thực tập các phương án chữa cháy phù hợp thực tế, 
đặc biệt đối với các phương án huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia 
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để bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các sự kiện văn hóa, chính trị, xã hội diễn ra 
trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực lực lượng, phương 
tiện sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 24/24h, kịp thời tham gia xử lý có 
hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

6. Quan tâm, khuyến khích các hoạt động nghiên cứu, tìm hiểu và sáng tạo 
biện pháp, giải pháp kỹ thuật hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH. Tôn vinh, 
khen thưởng xứng đáng đối với các tập thể, cá nhân có các sáng kiến, giải pháp kỹ 
thuật, cách làm hay, hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH.

7. Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các cấp 
nhằm bảo đảm có sự tập trung trong chỉ đạo, giải quyết những tồn tại, khó khăn, 
vướng mắc, tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong thực hiện 
nhiệm vụ PCCC và CNCH. Củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC và 
CNCH (lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên 
ngành, Cảnh sát PCCC và CNCH) nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình 
hình mới. Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện, hướng 
dẫn nâng cao trình độ, năng lực nghiệp vụ cho lực lượng PCCC và CNCH các 
cấp. Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với người tham gia chữa cháy và 
CNCH theo quy định. Chủ động bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách 
hàng năm để bảo đảm cho công tác PCCC và CNCH.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an tỉnh
- Chủ động tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các quy định 
mới trong công tác PCCC và CNCH, kết hợp với tuyên truyền Nghị định số 
106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm 
của cơ quan, tổ chức, chủ cơ sở, người dân trong thực hiện các quy định của 
pháp luật về PCCC và CNCH. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo thực hiện các 
giải pháp hiệu quả trong phòng chống cháy, nổ, sự cố tai nạn.

- Nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục kiến thức về PCCC và CNCH phù hợp với từng đối tượng (sưu 
tầm các hình ảnh, tư liệu đối với các vụ cháy, hậu quả do cháy), trong đó chú 
trọng tuyên truyền về trách nhiệm của các lực lượng và người dân tham gia công 
tác PCCC và CNCH.

- Rà soát, nắm tình hình về công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; 
thường xuyên trao đổi, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để thực hiện 
hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC trong đầu tư xây dựng; tổ chức 
thực hiện, chấp hành nghiêm quy định trong công tác thẩm định thiết kế, nghiệm 
thu về PCCC đối với các dự án, công trình. Định kỳ, đột xuất kiểm tra công tác 
PCCC đối với các đơn vị, địa phương, cơ sở trọng điểm, nguy cơ xảy ra cháy, 
nổ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, kiến nghị khắc phục triệt để tồn tại và xử lý 
nghiêm các hành vi vi phạm.
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- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
theo dõi, đôn đốc, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác PCCC 
và CNCH năm 2025 tại các cơ quan, đơn vị; mở các đợt cao điểm tổng kiểm tra 
an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao 
như: chợ, trung tâm thương mại, khu công nghiệp, khu dân cư tập trung kinh 
doanh có nhiều hàng hóa dễ cháy, các điểm vui chơi giải trí thường tập trung 
đông người, karaoke, quán bar, các kho hàng, cơ sở sản xuất có nhiều hàng hóa 
vật liệu dễ cháy, nổ, chung cư, nhà cao tầng, các khu rừng trọng điểm có nguy 
cơ cháy cao. Kịp thời tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn và chấn chỉnh, 
phê bình các đơn vị thực hiện không nghiêm túc, thiếu quyết liệt và không bảo 
đảm tiến độ được giao.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an cấp xã tham mưu 
cấp ủy, chính quyền cùng cấp xây dựng các mô hình đảm bảo an toàn về cháy, 
nổ, CNCH trên địa bàn, nhất là tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở 
có nguy cơ cháy, nổ cao. Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an 
toàn PCCC và CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2025, trên 
toàn tỉnh mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa 
cháy và CNCH; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, 
nổ và liền kề nhau tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC; 100% người làm nhiệm 
vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, 
huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật (hoàn 
thành trước tháng 01/12/2025).

- Chỉ đạo xây dựng, thực tập, diễn tập tốt các phương án chữa cháy và 
CNCH đối với các sự kiện văn hóa, chính trị, thể thao diễn ra trên địa bàn tỉnh 
(thực hiện trong năm 2025 và các năm tiếp theo).

- Rà soát, đề xuất sửa chữa, mua sắm trang thiết bị, phương tiện, hạ tầng 
bảo đảm công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh (hoàn thành trước 
30/9/2025 và thực hiện thường xuyên).

- Tập trung công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH, 
tổ chức nghiên cứu, triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực 
PCCC và CNCH (thực hiện thường xuyên).

- Căn cứ vào tình hình thực tế, tham mưu, đề xuất tổ chức các hoạt động ý 
nghĩa, thiết thực nhân dịp kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh 
sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2025) và 24 năm Ngày toàn dân PCCC 
(04/10/2001 - 04/10/2025); trong đó, chủ trì tham mưu tổ chức thực tập 01 
phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp tỉnh năm 2025 (hoàn 
thành trước ngày 15/10/2025).

- Đảm bảo quân số, phương tiện thường trực 24h/24h để kịp thời tiếp nhận, 
xử lý thông tin từ tổng đài 114; ứng dụng có hiệu quả App “Báo cháy 114” tại 
Trung tâm chỉ huy, điều hành chữa cháy và CNCH; sẵn sàng chữa cháy, CNCH 
khi xảy ra các vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn. Duy trì tổ chức các cuộc họp đánh giá, 
rút kinh nghiệm trong công tác chỉ huy, điều hành, chỉ đạo chữa cháy, CNCH để 
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kịp thời bổ sung, hoàn thiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này 
(thực hiện thường xuyên).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp triển khai các phương án, biện pháp 
PCCC và CNCH tại các cơ sở, đơn vị quốc phòng hoạt động trên địa bàn tỉnh. 
Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, 
phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trong các tình huống 
quy định tại điểm b khoản 1 Điều 32 của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về “phối 
hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 
quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và 
nhiệm vụ quốc phòng”. Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi 
có yêu cầu, nhất là đối với các vụ cháy rừng trên địa bàn.

3. Sở Xây dựng
- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh quy định về giải pháp kỹ thuật nâng 

cao an toàn PCCC cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về PCCC 
và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời 
điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và CNCH 
có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản lý.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch thuộc 
phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC, bảo đảm phù hợp với tình 
hình thực tiễn.

- Phân cấp cơ quan, đơn vị có thẩm quyền cấp giấy phép lưu thông đối với 
vật liệu, cấu kiện ngăn cháy, chống cháy.

- Kiểm tra cơ quan chuyên môn về xây dựng trong việc tổ chức thẩm định 
thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC cùng với kiểm tra việc tổ chức 
thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm tra 
công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo quy định của pháp luật về 
xây dựng.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các đơn vị, nhà thầu thực hiện nghiêm 
việc đầu tư lắp đặt trụ nước chữa cháy, bến lấy nước, các bể nước dự trữ chữa 
cháy công cộng, công tác thoát nước... tại các dự án phát triển mạng lưới cấp, 
thoát nước trên địa bàn theo đúng quy chuẩn, quy định của Nhà nước về cấp nước 
chữa cháy; phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp 
thời duy tu, sửa chữa khắc phục, thay thế các trụ nước, bến bãi và các công trình 
cấp nước, thoát nước bị hư hỏng bảo đảm cho xe chữa cháy lấy nước phục vụ 
công tác chữa cháy theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành 
liên quan

- Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, 
chương trình, đề án khoa học công nghệ liên quan đến lĩnh vực PCCC, lồng ghép 
nội dung PCCC vào chiến lược phát triển khoa và công nghệ của địa phương.
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- Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ, 
thiết bị PCCC tiên tiến, đặc biệt là công nghệ cảnh báo, tự động hóa trong phát 
triển và chữa cháy.

- Xây dựng và triển khai mô hình điểm về công nghệ PCCC thông minh trong 
các khu dân cư, nhà máy, chợ, trung tâm thương mại.

- Phối hợp với Công an tỉnh và cơ quan chuyên môn kiểm tra, đánh giá chất 
lượng các thiết bị PCCC sản xuất, nhập khẩu, sử dụng trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia xây dựng, phổ biến tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
phòng cháy, chữa cháy.

- Chỉ đạo rà soát, thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, thay thế hệ thống 
đường dây cáp, dây thuê bao hỏng, đã quá hạn sử dụng; đề ra các giải pháp ngăn 
ngừa các nguy cơ xảy ra các vụ cháy liên quan đến hệ thống cáp viễn thông, 
truyền hình theo quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí phối hợp với lực lượng Công 

an, các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự, tin, bài về PCCC,  tuyên truyền trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội (chú trọng 
phát vào các khung giờ vàng để thu hút đông đảo người dân theo dõi).

- Quản lý chặt chẽ việc cấp giấy phép hoạt động kinh doanh karaoke, vũ 
trường, quán bar,...; rà soát, kiên quyết thu hồi giấy phép hoạt động đối với cơ 
sở không đảm bảo an toàn về công tác PCCC, bảo đảm các cơ sở được cấp phép 
hoạt động phải chấp hành đầy đủ các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn PCCC 
và các quy định khác theo đúng quy định của pháp luật.

6. Báo và Phát thanh, truyền hình Lào Cai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh
- Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Ưu tiên khung giờ để quần 
chúng nhân dân dễ theo dõi các chương trình, phóng sự, video clip hướng dẫn 
công tác PCCC và CNCH (thực hiện hàng tuần).

- Xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên xây 
dựng, phát sóng các phóng sự, tin bài có nội dung tuyên truyền, cảnh báo, 
hướng dẫn cụ thể các biện pháp bảo đảm an toàn trong sử dụng hệ thống, thiết 
bị điện; các biện pháp phòng, chống cháy lan để tuyên truyền rộng rãi đến cán 
bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh; xây dựng, phát sóng tin, bài chuyên đề về kết 
quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh dịp kỷ niệm 24 năm 
Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2025 - hoàn 
thành trước ngày 05/10/2025).

7. Sở Công Thương
- Chủ trì, phối hợp với Công tỉnh an quy định về giải pháp kỹ thuật nâng 

cao an toàn PCCC cho các cơ sở, công trình không bảo đảm yêu cầu về PCCC 
và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời 
điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và CNCH 
có hiệu lực thi hành thuộc thẩm quyền quản lý.
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- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị bán lẻ điện tư vấn việc lắp đặt, sử dụng đối 
với hệ thống, thiết bị điện để bảo đảm an toàn về phòng cháy khi đấu nối điện 
sinh hoạt.

- Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra về bảo đảm an toàn sử 
dụng điện trong sinh hoạt, sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn sử 
dụng điện theo quy định của pháp luật về điện lực.

- Kiểm tra cơ quan chuyên môn trực thuộc trong việc tổ chức thẩm định 
thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy cùng với 
kiểm tra việc tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, 
Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết 
kế cơ sở, kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo quy định 
của pháp luật về xây dựng; quy định việc phân cấp quản lý, kiểm tra về PCCC 
đối với cơ sở do cơ quan chuyên môn trực thuộc thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện trên địa bàn tỉnh để 
phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn PCCC, ngăn ngừa tai nạn điện; giải quyết 
dứt điểm việc câu, mắc đường dây điện không bảo đảm theo quy định. Hướng 
dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân cách sử dụng điện an 
toàn, hiệu quả; đồng thời cảnh báo, khắc phục các nguy cơ gây ra cháy, nổ, 
chập điện.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh 
nghiệp và người dân cách sử dụng điện an toàn, hiệu quả; nhất là việc sử dụng 
điện sau công tơ; đồng thời cảnh báo, khắc phục các nguy cơ gây ra cháy, nổ, 
chập điện, đặc biệt trong đợt cao điểm về nắng nóng năm 2025, khi nhu cầu sử 
dụng điện trong nhân dân tăng cao.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với lực lượng 
Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác chữa cháy và CNCH.

- Kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật về PCCC trong quản lý, sử dụng, 
bảo quản, kinh doanh và vận chuyển hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, xăng 
dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, các chợ, các trung tâm thương mại, hệ thống các siêu 
thị, cửa hàng kinh doanh; nắm danh sách các cơ sở không đảm bảo an toàn 
PCCC để thu hồi các loại giấy phép, chứng nhận thuộc phạm vi trách nhiệm 
quản lý của Sở theo quy định.

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tăng 

cường kiểm tra công tác PCCC rừng tại các địa phương; kịp thời phát hiện các 
trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý, làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu 
cơ quan, tổ chức để xảy ra các vi phạm và yêu cầu khắc phục ngay những tồn 
tại, thiếu sót trong công tác PCCC.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương và chủ rừng thực hiện hiệu quả các 
biện pháp bảo đảm an toàn PCCC rừng, như: rà soát, bổ sung, tu sửa các đường 
băng tạo khoảng cách ngăn cháy bảo đảm phòng ngừa hiệu quả cháy lớn, cháy 
lan xảy ra; tổ chức tuyên truyền, cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, thông tin 
kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh tại các 
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xã, phường để cán bộ và người dân biết, chấp hành nghiêm túc... đặc biệt chú ý 
trong thời gian cao điểm về nắng nóng. Phối hợp Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm 
tra việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy rừng bảo đảm theo quy định.

- Kiểm tra cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý trong việc tổ chức thẩm 
định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC cùng với kiểm tra việc tổ 
chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - 
kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm 
tra công tác nghiệm thu dự án, công trình xây dựng theo quy định của pháp luật 
về xây dựng; quy định việc phân cấp quản lý, kiểm tra về PCCC đối với cơ sở 
do cơ quan chuyên môn trực thuộc thực hiện.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện việc tích hợp, 

lồng ghép kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy. 
Chủ trì ban hành văn bản quy định các điều kiện bảo đảm việc giảng dạy, trang 
bị kiến thức, thực hành các kỹ năng về PCCC và CNCH trong cơ sở giáo dục 
mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp phù hợp 
với từng cấp học, ngành học.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tập huấn nghiệp vụ 
cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên để triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư 
số 06/2022/TT-BGĐDT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn 
trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các 
cơ sở giáo dục.

10. Sở Tài chính
- Thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các chương trình, dự án 

do UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư để đầu tư xây dựng cơ sở, sản xuất, 
mua sắm trang, thiết bị phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ theo quy định của Luật Đầu tư công; tổng hợp trình cấp có thẩm quyền 
phê duyệt thực hiện.

- Cân đối nguồn kinh phí hàng năm để hỗ trợ công tác PCCC và CNCH của 
các đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

11. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp 
tỉnh Lào Cai

- Chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp, chủ đầu tư trong công tác PCCC và 
CNCH tại khu kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo thực hiện công 
tác quy hoạch xây dựng phù hợp với các quy định của pháp luật về PCCC.

- Phối hợp Công an tỉnh hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đầy đủ các trình 
tự, thủ tục về PCCC trong đầu tư xây dựng và quá trình hoạt động đối với các 
khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 
quan trong quản lý cấp phép, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân 
sản xuất, kinh doanh, đầu tư tại khu công nghiệp, khu kinh tế phải chấp hành 
nghiêm các quy định pháp luật về PCCC.
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12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Thường xuyên 
phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện, chấp 
hành quy định về công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư; chủ động thực hiện 
công tác giám sát, phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm xử lý, khắc 
phục nguy cơ cháy, nổ tại các khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

13. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Phối 
hợp với Công an tỉnh thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xử lý nghiêm các 
đối tượng phạm tội vi phạm quy định về PCCC và CNCH theo đúng quy định 
của pháp luật.

14. Các sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực 
quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị mình chủ động đôn đốc, kiểm tra việc 
chấp hành quy định PCCC và CNCH trong cơ quan, đơn vị và phối hợp tuyên 
truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC và CNCH. Tiếp tục củng cố, 
kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH 
theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện 
tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

15. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Ban hành các văn bản về PCCC và CNCH tại địa phương theo thẩm 

quyền quy định của pháp luật; phân công nhiệm vụ cụ thể cho tập thể, cá nhân 
trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH; triển khai thực hiện hiệu 
quả các giải pháp về PCCC và CNCH, chịu trách nhiệm về việc đảm bảo an toàn 
PCCC trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng mới và duy trì hoạt động lực lượng dân phòng 
bảo đảm chế độ phụ cấp, phương tiện, dụng cụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo 
đúng quy định. Giao nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng bảo vệ dân phố, dân quân tự 
vệ... trong việc phối hợp với lực lượng dân phòng bảo đảm an toàn PCCC tại địa 
phương. Đảm bảo 100% khu dân cư trên địa bàn phải tự tổ chức thực tập 
phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có sử dụng lực lượng chữa cháy tại chỗ.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, chủ công là Công an cấp xã tham mưu xây 
dựng các mô hình đảm bảo an toàn về cháy, nổ, CNCH tại các khu dân cư, hộ gia 
đình, các địa bàn cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Tăng cường phổ biến kiến thức, 
tập huấn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu 
trong năm 2025, trên toàn tỉnh mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập 
huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 
hàng hóa dễ cháy, nổ và liền kề nhau tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC; 100% 
người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được 
tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của 
pháp luật.

- Tổ chức tốt các hoạt động phù hợp nhằm hưởng ứng phong trào toàn dân 
PCCC nhân dịp kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC 
và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2025) và 24 năm Ngày toàn dân phòng cháy và 
chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2025) gắn với xây dựng Phong trào toàn dân 
tham gia PCCC và CNCH (hoàn thành trước ngày 05/10/2025).
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- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn chủ động 
thực hiện chấp hành nghiêm quy định PCCC, tổ chức ký cam kết, tự giác chấp 
hành các quy định của pháp luật về PCCC, không để xảy ra cháy, nổ lớn. Có 
biện pháp yêu cầu các cơ sở, cụm dân cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra 
canh gác đảm bảo an toàn PCCC; kịp thời chỉ đạo tổ chức chữa cháy, cứu nạn, 
cứu hộ và khắc phục hậu quả các vụ cháy.

- Cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác PCCC và CNCH; trang bị 
phương tiện PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn 

cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, 
nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ về PCCC và CNCH tại đơn vị, địa phương 
mình. Kế hoạch của các đơn vị, địa phương gửi về UBND tỉnh (qua Phòng 
Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Lào Cai) trước ngày 31/8/2025 để theo 
dõi, chỉ đạo. Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh 
(qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Lào Cai) trước ngày 
20/12/2025 để tổng hợp, báo cáo. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương 
chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
về việc thực hiện không nghiêm túc, để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây thiệt 
hại nghiêm trọng về người, tài sản tại địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

 2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quam, đơn vị liên quan 
theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện của các đơn vị, địa 
phương; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an 
tỉnh) kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên 
địa bàn tỉnh để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT.UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Báo và PT, TH tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng HC-QT;
- Lưu: VT, NC (Ng).

CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn
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